令和5年10月吉日

一般社団法人日本リハビリテーション病院・施設協会

会長 斉藤 正身

地域リハビリテーション関係者 各位

厚生労働省令和5年度老人保健健康増進等事業(老人保健事業推進費等補助金)

「地域リハビi)テーション体制推進のための研修事業」

地域i)ハビリテーション研修会(実践編)開催のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥の段、心よりお慶び申し上げます。平素より本会活動に格段のご理解とご協

力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

この度、一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会は、厚生労働省より採択を受け実施し

ております、令和5年度老人保健健康増進等事業「地域リハビリテーション体制推進のための研修事業」

の一環として、表題研修会を開催いたします。

当会では令和2年度事業として、地域リハビリテーション支援体制における各都道府県・市町村の状

況に合わせた実践方法を提示した体制整備マニュアルを作成し、令和3年度には同年実施した調査結果

も踏まえ、 「地域リハビリテーション研修会」をオンライン配信により開催いたしました。

これまでの事業を踏まえ、本年度は、各都道府県および市町村における介護保険事業(支援)計画の充

実が図られ、地域リハビリテーションに関する体系構築に寄与することを目的として、 YouTubeによるオ

ンデマンド研修会(基本編)の配信および現地開催による研修会(実践編)を実施しております。

つきましては、本事業の趣旨をご賢察いただき、研修会への積極的なご参加をお願いしますとともに、

関係者へのご周知にご協力いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

1.同封資料 :研修会案内チラシ 5種

2.開催概要・申込:当会ホームページまたは右のコードを読み取ってご覧ください。

https://www.rehakyoh,jp/info/2023/10/13392.htmi

3.お問い合わせ先:日本リハビリテーション病院・施設協会kenshu@rehakyoh,jp

以上

令和5年度老人保健事業推進費等補助金(老人保健健康増進等事業)地域リハピノデーション体制推進のための研修事業

ノ.臆・一-臆喜べし、

地域包括ケアの実現に向けて、地域リハビリテーション活動の充実が求められています。

『地域リハビリテーション研修会実践編』では、地域リハビリテーション活動を積極的に

展開する市町村の取組事例や、市町村を支援する関連機関の異体的な活動をご紹介い

たします。また、充実した支援体制の整備"強化に向けて、地域包括ケア推進に寄与す

るネットワークづくり、地域づくりの一助となるよう、ワークショップを含めて開催いたし

ます。各都道府県における地域の実情に応じた地域リハビリテーション体制の構築〃深

化に向けた一助になりますと幸いです。

2023/「1/23丁hu 「O OO-16 20

【会場】いねて県民情報交流センター(アイーナ) 804会議室

【定員】100名【勤頂】無料

【対象者】行政担当者(都道府県〃市町村関係書)、地域リ八に係る関係団体および専門職

*当協会によるオンライン(基本編)を視聴後、重商参加登録を行った方

【地域包括ケア推進に向けた地域リハビリテーション美醜研修会若手】

【プログラム】

時 刻 内 容

09:30- 受付開始

10:〇〇一 開会・オリエンテーション

10:1○○ 【基調講演】岩手県における地域リハビリテーションの変遷と将来像

一地域共生社会の実現に向けて現時点での問題と解決策を含めて-

講師:大井清文氏(岩手県リハビリテーション支援センター/いわずノハピリデーションセンター理事長)

11 :2〇一 【情報提供】岩手県における地域リハビリテーションの推進について

講師:小原浩司氏(岩手県保健福祉部長寿社会課高齢福祉担当課長)

12:〇〇一 昼休憩

13:○○- 【事例報告】市町村および広域支援センターにおける地域リ八の取組みと連携について

・九戸村における住民主体の介護予防活動

講師:河村惰力氏(九戸村地域包括支援センター保健師)

・矢巾町における自立支援型地域ケア会議と連携促進の取り組み

講師:吉田均氏(矢巾町地域包括支援センター所長)

・盛岡北部地域の介護予防における伴寿型支援

講師:藤原瀬津難民(盛岡北部広域支援センター)

14:3○○ 休憩

14:35葛【グループワーク】市町村支援における地域リハピノデーシヨンの

今後に向けた取り組みと連携について

16:05一 まとめ・質疑応答

16:2〇一 閉会

【お申し込み】

下記URL、またはQRコードよりお申し込みください(申込締切: 1 1月20日月曜日)。

httos:/ /forms.qie/MWMcGvWG8XnGAPmU6

【お問い合わせ】

研修会に関するお問い合わせは、メールにてお願いいたします。

日本リハビリテーション病院。施設協会 kenshu@rehakyoh。jp